УИД: 45RS0024-01-2024-001043-36 

Дело №1-20/2025

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Щучье 10 февраля 2025 года

Щучанский районный суд Курганской области

в составе председательствующего судьи Чернухина К.Ю.,

с участием государственного обвинителя, прокурора Щучанского района Курганской области Кузнецова А.И., 

подсудимого ФИО1, защитника-адвоката Гуменюк О.В., 

при помощнике судьи Кобзарь Е.О., секретаре Пановой Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

28.07.2024 в дневное время, у ФИО1 обнаружившего возле автобусного вокзала 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> оставленную без присмотра принадлежащую Г. банковскую карту рассрочки «

<

данные изъяты>», имеющую №, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1 в период времени с 18 часов 10 минут 28.07.2024 по 13 часов 08 минут 30.07.2024 (по местному времени), умышленно, тайно из корыстных побуждений, направленных на совершение тайного хищения чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий и неизбежность причинения материального ущерба собственнику, пользуясь тем, что Г. не была осведомлена об утере банковской карты совершаемых по ее счету операциях и не приняла своевременных мер для блокирования банковской карты, а также тем, что конструкция банковской карты позволяла использовать ее для оплаты покупок посредство безналичного расчета без ввода секретного кода (пин-кода), имея единый продолжаемый умысел, на хищение денежных средств, принадлежащих Г., находящихся на счете банковской карты рассрочки «

<

данные изъяты>», имеющей № присвоенным карте номером банковского счета №, открытого к указанной банковской карте на имя Г. умышленно, тайно, с корыстной целью, используя банковскую карту для безналичной оплаты совершенных в своих интересах покупок, похитил с банковского счета №, присвоенного банковской карте рассрочки «

<

данные изъяты>», принадлежащие Г. денежные средства в общей сумме 23 720 рублей 20 копеек при следующих обстоятельствах:

28.07.2024, около 18 часов 10 минут, ФИО1, с целью хищения денежных средств, принадлежащих Г., хранящихся на вышеуказанном банковском счете, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>Б, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, заведомо зная о том, что по банковской карте Г. возможна оплата товара без введения персонального идентификационного номера (пин-кода) и не обладая полномочиями по распоряжению денежными средствами, находящимися на указанном банковском лицевом счете, используя банковскую карту рассрочки «

<

данные изъяты>» с номером №, держателем которой является Г., поддерживающую бесконтактную технологию проведения платежа, тайно похитил, принадлежащие Г. денежные средства в сумме 376 рублей 58 копеек, произведя оплату по безналичному расчету выбранного им товара, проведя одну операцию по его оплате банковской картой рассрочки «

<

данные изъяты>» с номером №, путем касания специальным встроенным микропроцессором карты к устройству («ПОС») POS-терминала, поддерживающего бесконтактную технологию платежа, установленного в указанном магазине, в результате чего произошло списание денежных средств в сумме 376 рублей 58 копеек, принадлежащих Г. с лицевого банковского счета №, открытого к банковской карте рассрочки «

<

данные изъяты>» с номером №, держателем которой является Г. Продолжая свои преступные действия ФИО1, 28.07.2024, около 18 часов 11 минут, с целью хищения денежных средств, принадлежащих Г., хранящихся на вышеуказанном банковском счете, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, заведомо зная о том, что по банковской карте Г. возможна оплата товара без введения персонального идентификационного номера (пин-кода) и не обладая полномочиями по распоряжению денежными средствами, находящимися на указанном банковском лицевом счете, используя банковскую карту рассрочки «

<

данные изъяты>» с номером №, держателем которой является Г., поддерживающую бесконтактную технологию проведения платежа, тайно похитил, принадлежащие Г. денежные средства в сумме 1985 рублей 52 копейки, произведя оплату по безналичному расчету выбранного им товара, проведя одну операцию по его оплате банковской картой рассрочки «

<

данные изъяты>» с номером №, путем касания специальным встроенным микропроцессором карты к устройству («ПОС») POS-терминала, поддерживающего бесконтактную технологию платежа, установленного в указанном магазине, в результате чего произошло списание денежных средств в сумме 1985 рублей 52 копейки, принадлежащих Г. с лицевого банковского счета №, открытого к банковской карте рассрочки «

<

данные изъяты>» с номером №, держателем которой является Г.

Продолжая свои преступные действия ФИО1, 28.07.2024, около 18 часов 19 минут, с целью хищения денежных средств, принадлежащих Г., хранящихся на вышеуказанном банковском счете, находясь в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, заведомо зная о том, что по банковской карте Г. возможна оплата товара без введения персонального идентификационного номера (пин-кода) и не облагая полномочиями по распоряжению денежными средствами, находящимися на указанном банковском лицевом счете, используя банковскую карту рассрочки «

<

данные изъяты>» с номером №, держателем которой является Г., поддерживающую бесконтактную технологию проведения платежа, тайно похитил, принадлежащие Г. денежные средства в сумме 1439 рубля 76 копеек, произведя оплату по безналичному расчету выбранного им товара, проведя одну операцию по его оплате банковской картой рассрочки «

<

данные изъяты>» с номером №, путем касания специальным встроенным микропроцессором карты к устройству («ПОС») POS-терминала, поддерживающего бесконтактную технологию платежа, установленного в указанном магазине, в результате чего произошло списание денежных средств в сумме 1439 рубля 76 копеек, принадлежащих Г. с лицевого банковского счета №, открытого к банковской карте рассрочки «

<

данные изъяты>» с номером №, держателем которой является Г.

Продолжая свои преступные действия ФИО1, 28.07.2024, около 18 часов 22 минут, с целью хищения денежных средств, принадлежа Г., хранящихся на вышеуказанном банковском счете, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, заведомо зная о том, что до банковской карте Г. возможна оплата товара без введения персонального идентификационного номера (пин-кода) и не обладая полномочиями по распоряжению денежными средствами, находящимися указанном банковском лицевом счете, используя банковскую карту рассрочки «

<

данные изъяты>» с номером №, держателе которой является Г., поддерживающую бесконтактную технологию проведения платежа, тайно похитил, принадлежащие Г. денежные средства в сумме 1654 рубля 82 копейки, произведя оплату по безналичному расчету выбранного им товара, проведя одну операцию по его оплате банковской картой рассрочки «

<

данные изъяты>» с номером №, путем касания специальным встроенный микропроцессором карты к устройству («ПОС») POS-терминала, поддерживающего бесконтактную технологию платежа, установленного в указанном магазине, в результате чего произошло списание денежных средств в сумме 1654 рубля 82 копейки, принадлежащих Г. с лицевого банковского счета №, открытого к банковской карте рассрочки «

<

данные изъяты>» с номером №, держателем которой является Г.

Продолжая свои преступные действия ФИО1, 28.07.2024, около 18 часов 24 минут, с целью хищения денежных средств, принадлежащих Г., хранящихся на вышеуказанном банковском счете, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, заведомо зная о том, что по банковской карте Г. возможна оплата товара без введения персонального идентификационного номера (пин-кода) и не обладая полномочиями по распоряжению денежными средствами, находящимися на указанном банковском лицевом счете, используя банковскую карту рассрочки «

<

данные изъяты>» с номером №, держателем которой является Г., поддерживающую бесконтактную технологию проведения платежа, тайно похитил, принадлежащие Г. денежные средства в сумме 1679 рублей 97 копеек, произведя оплату по безналичному расчету выбранного им товара, проведя одну операцию по его оплате банковской картой рассрочки «

<

данные изъяты>» с номером №, путем касания специальным встроенным микропроцессором карты к устройству («ПОС») РОS-терминала, поддерживающего бесконтактную технологию платежа, установленного в указанном магазине, в результате чего произошло списание денежных средств в сумме 1679 рублей 97 копеек, принадлежащих Г. с лицевого банковского счета №, открытого к банковской карте рассрочки «

<

данные изъяты>» с номером №, держателем которой является Г.

Продолжая свои преступные действия ФИО1, 28.07.2024, около 18 часов 30 минут, с целью хищения денежных средств, принадлежащих Г., хранящихся на вышеуказанном банковском счете, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, заведомо зная о том, что по банковской карте Г. возможна оплата товара без введения персонального идентификационного номера (пин-кода) и не обладай полномочиями по распоряжению денежными средствами, находящимися н указанном банковском лицевом счете, используя банковскую карту рассрочки «

<

данные изъяты>» с номером №, держателем которой является Г., поддерживающую бесконтактную технологию проведения платежа, тайно похитил, принадлежащие Г. денежные средства в сумме 875 рублей 97 копеек, произведя оплату по безналичному расчету выбранного им товара, проведя одну операцию по его оплате банковской картой рассрочки «

<

данные изъяты>» номером №, путем касания специальным встроенным микропроцессором карты к устройству («ПОС») POS-терминала, поддерживающего бесконтактную технологию платежа, установленного в указанном магазине, в результате чего произошло списание денежных средств в сумме 875 рублей 97 копеек, принадлежащих Г. с лицевого банковского счета №, открытого к банковской карте рассрочки «

<

данные изъяты>» с номером №, держателем которой является Г.

Продолжая свои преступные действия ФИО1, 28.07.2024, около 18 часов 32 минут, с целью хищения денежных средств, принадлежащих Г., хранящихся на вышеуказанном банковском счете, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, заведомо зная о том, что по банковской карте Г. возможна оплата товара без введения персонального идентификационного номера (пин-кода) и не обладая полномочиями по распоряжению денежными средствами, находящимися на указанном банковском лицевом счете, используя банковскую карту рассрочки «

<

данные изъяты>» с номером №, держателем которой является Г., поддерживающую бесконтактную технологию проведения платежа, тайно похитил, принадлежащие Г. денежные средства в сумме 2199 рублей 98 копеек, произведя оплату по безналичному расчету выбранного им товара, проведя одну операцию по его оплате банковской картой рассрочки «

<

данные изъяты>» с номером №, путем касания специальным встроенным микропроцессором карты к устройству («ПОС») POS-терминала, поддерживающего бесконтактную технологию платежа, установленного в указанном магазине, в результате чего произошло списание денежных средств в сумме 2199 рублей 98 копеек, принадлежащих Г. с лицевого банковского счета №, открытого к банковской карте рассрочки «

<

данные изъяты>» с номером №, держателем которой является Г.

Продолжая свои преступные действия ФИО1, 30.07.2024, около 12 часов 35 минут, с целью хищения денежных средств, принадлежащих Г., хранящихся на вышеуказанном банковском счете, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Щучанский муниципальный округ, 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, заведомо зная о том, что по банковской карте Г. возможна оплата товара без введения персонального идентификационного номера (пин-кода) и не облагая полномочиями по распоряжению денежными средствами, находящимися на указанном банковском лицевом счете, используя банковскую карту рассрочки «

<

данные изъяты>» с номером №, держателем которой является Г., поддерживающую бесконтактную технологию проведения платежа, тайно похитил, принадлежащие Г. денежные средства в сумме 1181 рубль 60 копеек, произведя оплату по безналичному расчету выбранного им товара, проведя одну операцию по его оплате банковской картой рассрочки «

<

данные изъяты>» номером №, путем касания специальным встроенным микропроцессором карты к устройству («ПОС») POS-терминала, поддерживающего бесконтактную технологию платежа, установленного в указанном магазине, в результате чего произошло списание денежных средств в сумме 1181 рубль 60 копеек, принадлежащих Г. с лицевого банковского счета №, открытого к банковской карте рассрочки «

<

данные изъяты>» с номером №, держателем которой является Г.

Продолжая свои преступные действия ФИО1, 30.07.2024, около 12 часов 36 минут, с целью хищения денежных средств, принадлежащих Г., хранящихся на вышеуказанном банковском счете, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, заведомо зная о том, что по банковской карте Г. возможна оплата товара без введения персонального идентификационного номера (пин-кода) и не обладая полномочиями по распоряжению денежными средствами, находящимися на указанном банковском лицевом счете, используя банковскую карту рассрочки «

<

данные изъяты>» с номером №, держателем которой является Г., поддерживающую бесконтактную технологию проведения платежа, тайно похитил, принадлежащие Г. денежные средства в сумме 1056 рублей, произведя оплату по безналичному расчету выбранного им товара, проведя одну операцию по его оплате банковской картой рассрочки «

<

данные изъяты> с номером №, путем касания специальным встроенным микропроцессором карты к устройству («ПОС») POS-терминала, поддерживающего бесконтактную технологию платежа, установленного в указанном магазине, в результате чего произошло списание денежных средств в сумме 1056 рублей, принадлежащих Г. с лицевого банковского счета №, открытого к банковской карте рассрочки «

<

данные изъяты>» с номером №, держателем которой является Г.

Продолжая свои преступные действия ФИО1, 30.07.2024, около 12 часов 36 минут, с целью хищения денежных средств, принадлежащих Г., хранящихся на вышеуказанном банковском счете, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, заведомо зная о том, что по банковской карте Г. возможна оплата товара без введения персонального идентификационного номера (пин-кода) и не обладая полномочиями по распоряжению денежными средствами, находящимися нa указанном банковском лицевом счете, используя банковскую карту рассрочки «

<

данные изъяты>» с номером №, держателем которой является Г., поддерживающую бесконтактную технологию проведения платежа, тайно похитил, принадлежащие Г. денежные средства в сумме 1974 рубля, произведя оплату по безналичному расчету выбранного им товара, проведя одну операцию по его оплате банковской картой рассрочки «

<

данные изъяты>» номером №, путем касания специальным встроенные микропроцессором карты к устройству («ПОС») POS-терминала, поддерживающего бесконтактную технологию платежа, установленного в указанном магазине, в результате чего произошло списание денежных средств сумме 1974 рубля, принадлежащих Г. с лицевого банковского счета №, открытого к банковской карте рассрочки «

<

данные изъяты>» с номером №, держателем которой является Г.

Продолжая свои преступные действия ФИО1, 30.07.2024, около 12 часов 41 минут, с целью хищения денежных средств, принадлежащих Г., хранящихся на вышеуказанном банковском счете, находясь в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, заведомо зная о том, что по банковской карте Г. возможна оплата товара без введения персонального идентификационного номера (пин-кода) и не обладая полномочиями по распоряжению денежными средствами, находящимися на указанном банковском лицевом счете, используя банковскую карту рассрочки «

<

данные изъяты>» с номером №, держателем которой является Г., поддерживающую бесконтактную технологию проведения платежа, тайно похитил, принадлежащие Г. денежные средства в сумме 950 рублей, произведя оплату по безналичному расчету выбранного им товара, проведя одну операцию по его оплате банковской картой рассрочки «

<

данные изъяты>» с номером №, путем касания специальным встроенным микропроцессором карты к устройству («ПОС») POS-терминала, поддерживающего бесконтактную технологию платежа, установленного в указанном магазине, в результате чего произошло списание денежных средств в сумме 950 рублей, принадлежащих Г. с лицевого банковского счета №, открытого к банковской карте рассрочки «

<

данные изъяты>» с номером №, держателем которой является Г.

Продолжая свои преступные действия ФИО1, 30.07.2024, около 12 часов 47 минут, с целью хищения денежных средств, принадлежащих Г., хранящихся на вышеуказанном банковском счете, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, заведомо зная о том, что по банковской карте Г. возможна оплата товара без введения персонального идентификационного номера (пин-кода) и не обладая полномочиями по распоряжению денежными средствами, находящимися на указанном банковском лицевом счете, используя банковскую карту рассрочки «

<

данные изъяты>» с номером №, держателем которой является Г., поддерживающую бесконтактную технологию проведения платежа, тайно похитил, принадлежащие Г. денежные средства в сумме 829 рублей, произведя оплату по безналичному расчету выбранного им товара, проведя одну операцию по его оплате банковской картой рассрочки «

<

данные изъяты>» с номером №, путем касания специальным встроенным микропроцессором карты к устройству («ПОС») POS-терминала, поддерживающего бесконтактную технологию платежа, установленного в указанном магазине, в результате чего произошло списание денежных средств в сумме 829 рублей, принадлежащих Г. с лицевого банковского счета №, открытого к банковской карте рассрочки «

<

данные изъяты>» с номером №, держателем которой является Г.

Продолжая свои преступные действия ФИО1, 30.07.2024, около 12 часов 53 минут, с целью хищения денежных средств, принадлежащих Г., хранящихся на вышеуказанном банковском счете, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, заведомо зная о том, что по банковской карте Г. возможна оплата товара без введения персонального идентификационного номера (пин-кода) и не обладая полномочиями по распоряжению денежными средствами, находящимися на указанном банковском лицевом счете, используя банковскую карту рассрочки «

<

данные изъяты>» с номером №, держателем которой является Г., поддерживающую бесконтактную технологию проведения платежа, тайно похитил, принадлежащие Г. денежные средства в сумме 1370 рублей, произведя оплату по безналичному расчету выбранного им товара, проведя одну операцию по его оплате банковской картой рассрочки «

<

данные изъяты>» с номером №, путем касания специальным встроенным микропроцессором карты к устройству («ПОС») POS-терминала, поддерживающего бесконтактную технологию платежа, установленного в указанном магазине, в результате чего произошло списание денежных средств в сумме 1370 рублей, принадлежащих Г. с лицевого банковского счета №, открытого к банковской карте рассрочки «

<

данные изъяты>» с номером №, держателем которой является Г.

Продолжая свои преступные действия ФИО1, 30.07.2024, около 12 часов 56 минут, с целью хищения денежных средств, принадлежащих Г., хранящихся на вышеуказанном банковском счете, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, заведомо зная о том, что по банковской карте Г. возможна оплата товара без введения персонального идентификационного номера (пин-кода) и не обладая полномочиями по распоряжению денежными средствами, находящимися на указанном банковском лицевом счете, используя банковскую карту рассрочки «

<

данные изъяты>» с номером №, держателем которой является Г., поддерживающую бесконтактную технологию проведения платежа, тайно похитил, принадлежащие Г. денежные средства в сумме 2820 рублей, произведя оплату по безналичному расчету выбранного им товара, проведя одну операцию по его оплате банковской картой рассрочки «

<

данные изъяты>» с номером №, путем касания специальным встроенным микропроцессором карты к устройству («ПОС») POS-терминала, поддерживающего бесконтактную технологию платежа, установленного в указанном магазине, в результате чего произошло списание денежных средств в сумме 2820 рублей, принадлежащих Г. с лицевого банковского счета №, открытого к банковской карте рассрочки «

<

данные изъяты>» с номером №, держателем которой является Г.

Продолжая свои преступные действия ФИО1, 30.07.2024, около 12 часов 59 минут, с целью хищения денежных средств, принадлежащих Г., хранящихся на вышеуказанном банковском счете, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, заведомо зная о том, что по банковско карте Г. возможна оплата товара без введения персонального идентификационного номера (пин-кода) и не обладая полномочиями п распоряжению денежными средствами, находящимися на указанно банковском лицевом счете, используя банковскую карту рассрочки «

<

данные изъяты>» с номером №, держателем которой является Г., поддерживающую бесконтактную технологию проведения платежа, тайно похитил, принадлежащие Г. денежные средства в сумме 1700 рублей, произведя оплату по безналичному расчету выбранного им товара, проведя одну операцию по его оплате банковской картой рассрочки «

<

данные изъяты>» с номером №, путем касания специальным встроенным микропроцессором карты к устройству («ПОС») POS-терминала, поддерживающей бесконтактную технологию платежа, установленного в указанном магазине, в результате чего произошло списание денежных средств в сумме 1700 рублей принадлежащих Г. с лицевого банковского счета №, открытого к банковской карте рассрочки «

<

данные изъяты>» с номером №, держателем которой является Г.

Продолжая свои преступные действия ФИО1, 30.07.2024, около 13 часов 08 минут, с целью хищения денежных средств, принадлежащих Г., хранящихся на вышеуказанном банковском счете, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, заведомо зная о том, что по банковской карте Г. возможна оплата товара без введения персонального идентификационного номера (пин-кода) и не обладая полномочиями по распоряжению денежными средствами, находящимися на указанном банковском лицевом счете, используя банковскую карту рассрочки «

<

данные изъяты>» с номером №, держателем которой является Г., поддерживающую бесконтактную технологию проведения платежа, тайно похитил, принадлежащие Г. денежные средства в сумме 1627 рублей, произведя оплату по безналичному расчету выбранного им товара, проведя одну операцию по его оплате банковской картой рассрочки «

<

данные изъяты>» номером №, путем касания специальным встроенным микропроцессором карты к устройству («ПОС») POS-терминала, поддерживающего бесконтактную технологию платежа, установленного в указанном магазине, в результате чего произошло списание денежных средств в сумме 1627 рублей, принадлежащих Г. с лицевого банковского счета №, открытого к банковской карте рассрочки «

<

данные изъяты>» с номером №, держателем которой является Г.

В результате указанных преступных действий ФИО1 в период времени с 18 часов 10 минут 28.07.2024 по 13 часов 08 минут 30.07.2024, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, тайно похитил с лицевого банковского счета № банковской карты рассрочки «

<

данные изъяты>» с номером №, выпущенной на имя Г., денежные средства на общую сумму 23 720 рублей 20 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил Г. материальный ущерб на общую сумму 23 720 рублей 20 копеек, который для потерпевшей является значительным.

Данные обстоятельства суд считает установленными на основе анализа исследованных в судебном заседании доказательств.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал полностью и от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказался.

При допросе в качестве подозреваемого, обвиняемого (т.1 л.д.67-71, 81-82) ФИО1 показал, что 28.07.2024 в дневное время он с семьей находился у автобусного вокзала, расположенного у 

<

данные изъяты>» г.Челябинск, собираясь ехать в п. Курорт Озеро Щучанского муниципального округа Курганской области. Около посадочной платформы автобусного вокзала в близи пешеходного перехода на земле он нашёл банковскую карту белого цвета рассрочки «

<

данные изъяты>», не именная, имеющая метку бесконтактной оплаты, то есть расплачиваться за покупки без ввода пин- кода. В этот момент у него возник умысел потратить, имеющиеся на счете карты деньги на свои нужды, сделав покупки. Он положил банковскую карту в карман брюк, он не говорил Я что нашел банковскую карту. Приехав в г.Щучье, он расплатился найденной им банковской картой «

<

данные изъяты>» путем прикладывания карты к терминалу без ввода пин-кода в магазине «

<

данные изъяты>», примерно на сумму 376 рублей. Поняв, что на карте есть деньги, он совершил ещё одну покупку в магазине «

<

данные изъяты>» примерно на сумму 1985 рублей, также расплатившись найденной банковской картой «Халва

<

данные изъяты>» путем прикладывания карты к терминалу без ввода пин-кода. Умысел у него изначально был один, общий на хищений денежных средств со счета карты. В магазине «

<

данные изъяты>» г. Щучье он совершил три покупки, примерно, на суммы: 1439 рублей, 1654 рубля, 1679 рублей, за которые также рассчитывался той же самой картой, путем прикладывания к терминалу без ввода пин-кода. В магазин «

<

данные изъяты>» г. Щучье он провел две покупки суммами примерно 875 рублей и 2199 рублей, рассчитавшись той же самой картой, путем прикладывания к терминалу без ввода пин-кода. Последующие дни они находились в 

<

адрес>-озеро Щучанского МО. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с Я пошли в с.Чистое, где в магазине «

<

данные изъяты>» он совершил пять покупок суммами примерно от 1000 рублей до 2000 рублей, в магазине «

<

данные изъяты>» он совершил три покупки суммами примерно от 1000 рублей до 3000 рублей, затем снова в магазине «

<

данные изъяты>» он совершил ещё одну покупку на сумму 1600 рублей, рассчитываясь той же самой найденной им банковской картой путем прикладывания к терминалу, без ввода пин-кода. После чего он решил больше не осуществлять покупки по найденной им банковской карте и выборсил данную банковскую карту в траву на улице в с.Чистое. 30.08.2024 ему позвонили и пригласили в отдел полиции, где объяснили, что он рассчитывался в магазинах г. Щучье и с. Чистое банковской картой на имя Г., что в магазине «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» есть видеонаблюдение, по которому видно как он проводит расчет банковской картой. Отпираться от кражи он не стал, все сразу рассказал. Он согласен с тем, что по сведениям о движении средств по счету карты он в магазинах г.Щучье и магазинах с.Чистое совершил 16 покупок путем оплаты деньгами со счета найденной им карты на общую сумму 23 720 рублей 20 копеек. Купленные им продукты все съели. Он прекрасно понимал, что деньги на карте ему не принадлежат, очевидно деньги принадлежат другому лицу. Г. ему не знакома, ничего ему должна не была. Общего хозяйства он с Г. не вел. Свою вину в краже денег со счета банковской карты признает полностью, в содеянном раскаивается. 

При проведении проверки показаний на месте ФИО1 указал на 

<

данные изъяты>, установленный в 

<

данные изъяты>, расположенный 

<

адрес>, а также магазины, расположенные на территории 

<

адрес>, в которых была произведена оплата по не принадлежащей ему карте безналичным способом оплаты (т. 1 л.д. 160-169).

После оглашения ФИО1 подтвердил показания, данные им в ходе следствия. 

Кроме того, вина подсудимого в совершении изложенного преступления подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний потерпевшей Г. (т.1 л.д.98-101) следует, что у нее в пользовании находилась кредитная банковская карта рассрочки «

<

данные изъяты>», открытая на ее имя 14.05.2024, не именная, с кредитным лимитом 140 000 рублей, с системой бесконтактной оплаты, то есть без ввода пин- кода. Указанную карту использовала только она, никому в пользование карта не передавалась. Смс-оповещение по банковским услугам подключено на ее абонентский №, о фактах зачисления и списания денежных средств на принадлежащий ей мобильный телефон поступают смс- сообщения, а также push-уведомления. Банковскую карту она хранила в сумке, в отделении, которое закрывается на магнитный замок. 28.07.2024 ориентировочно с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут она находилась в 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу 

<

адрес>, где ею было совершено три покупки: в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 598 рублей, в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 2 215 рублей, в 

<

данные изъяты> на сумму 650 рублей. На банковском счете в это время находились денежные средства в сумме около 124 000 - 125 000 рублей. После последней оплаты, банковскую карту она убрала в сумку, находящуюся при ней, звука падения карты, или иного не слышала. Выйдя из ТК «Синегорье» она пошла на автомобильную стоянку, которая расположена в близи автовокзала 

<

данные изъяты>», откуда уехала на принадлежащем ей автомобиле. С этого дня банковскую карту «

<

данные изъяты>» она не использовала и не видела. В дневное время 30.07.2024 на принадлежащий ей мобильный телефон поступили смс-сообщения об оплате покупок в количестве 16 операций, на разные суммы, то есть о предоставлении кредитов, произведенных 28 и 30 июля 2024 года, данные операции она не проводила. После чего она зашла в личный кабинет на официальном сайте 

<

данные изъяты> и заблокировала принадлежащую ей банковскую карту. В личном кабинете, а также в дальнейшем в выписке по счету 

<

данные изъяты>» она увидела, что 28.07.2024 в период с 16 часов 10 минут по 16 часов 32 минуты (по московскому времени, то есть с 18 часов 10 мнут по 18 часов 32 минуты по местному времени), а также в 30.07.2024 в период с 10 часов 34 минут по 11 часов 07 минут (по московскому времени, то есть с 12 часов 34 мнут по 13 часов 07 минуты по местному времени) со счета с ее банковской карты «

<

данные изъяты>», путем оплаты в магазинах были произведены 16 списаний денежных средств на общую сумму 23 720 рубля 20 копеек. В чеках по операциям она увидела информацию о том, что списания происходили в 

<

адрес>, а именно в 

<

адрес>. Указанные операции она не совершала, третьим лицам для совершения указанных операций банковскую карту не передавала. При осмотре своей сумки она не обнаружила банковскую карту «

<

данные изъяты>». Причиненный ущерб от хищения ее денег составил 23720 рублей 20 копеек, который является для нее значительным, в связи с тем, что заработная плата в месяц составляет около 72 000 рублей, на иждивении находится несовершеннолетний ребенок, также имеется ипотека, платеж по которой составляет 28 000 рублей в месяц, плата по коммунальным услугам составляет от 3 000 до 10 000 рублей в зависимости от сезона. На счете карты «

<

данные изъяты>» находились ее деньги, деньги предоставлены ей в кредит банком и соответственно ущерб от кражи причинен именно ей. В дальнейшем от сотрудников полиции ей стало известно, что ее банковскую карту в дневное время 28.07.2024 около автобусного вокзала в близи 

<

данные изъяты>» г.Челябинск нашёл ФИО1, который в этот же день, а также 30.07.2024 осуществлял операции покупок в магазинах с.Чистое, г.Щучье Курганской области. Допускает что, когда она проходила около автобусного вокзала 

<

данные изъяты>» г.Челябинск банковская карта могла выпасть из сумки. ФИО1 ей не знаком, она не разрешала ФИО1 тратить денежные средства, имевшиеся на счете карты. 

Из показаний свидетеля А от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 142-143) следует, что он проходит службу в должности оперуполномоченного ОУР МО МВД РФ «Щучанский». В ходе работы по материалу КУСП №, по факту кражи денег с банковского счета Г., им было установлено, что в магазинах «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» в торговом зале имеется видеонаблюдение, сотрудником магазина «

<

данные изъяты> ему был предоставлен один видеофайл с камеры видеонаблюдения из торгового зала с событиями происходящими в дневное время 28.07.2024, также сотрудником магазина «

<

данные изъяты>» ему было предоставлено три видеофайла с камер видеонаблюдения с событиями происходящими в дневное время 28.07.2024, четыре видеофайла были записаны на СД-Р диск. 

Из показаний свидетеля И от 17.09.2024 (т.1 л.д.177-179) следует, что она 28.07.2024 с 09-00 часов и до 21-00 часов находилась на работе в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где имеется возможность бесконтактной оплаты товара, то есть путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты. В дневное время у них в магазине было много посетителей, расчет производили наличными деньгами и безналичным расчетом, в том числе без ввода пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в магазине было много посетителей, в том числе расплачивались безналичным расчетом по банковской карте без ввода пин-кода. Кассовые чеки на произведенные покупки у них не хранятся. Видео наблюдения в их магазине имеется, но 28.07.2024 оно не работало, поэтому видеозапись предоставить не может. Когда покупатели расплачиваются картой, она никогда не проверяет на чье имя карта и не сверяет с данным личности покупателя.

Из показаний свидетеля К от 17.09.2024 (т.1 л.д.182-184) следует, что она работает в должности продавца в 

<

данные изъяты>», магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где имеется два платежных терминала, позволяющих принимать оплату покупок со счетов банковских карт, в том числе поддерживающей технологию оплаты покупок без ввода пин-кода. 28.07.2024 с 08-00 часов и до 22-00 часов она находилась на работе. В дневное время у них в магазине было много посетителей, расчет производили наличными деньгами и безналичным расчетом, в том числе без ввода пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу. Кассовые чеки на произведенные покупки у них не хранятся. Её должностной инструкцией не предусмотрено сверять на чье имя оформлена карата. 

Из показаний свидетеля Г от 17.09.2024 (т.1 л.д.187-189) следует, что она работает в должности директора в магазине «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: 

<

адрес>, где имеется два платежных терминала, позволяющих принимать оплату покупок со счетов банковских карт, в том числе поддерживающей технологию оплаты покупок без ввода пин-кода. 28.07.2024 в дневное время она находилась на работе, в магазине было много посетителей, расчет производили наличными деньгами, а также безналичным расчетом, в том числе без ввода пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу. Кассовые чеки на произведенные покупки в магазине не хранятся. В магазине имеется видеонаблюдение. Их должностными инструкциями не предусмотрено сверять на чье имя оформлена банковская карта покупателя. 

Из показаний свидетеля С от 18.09.2024 (т.1 л.д.192-194) следует, что она 30.07.2024 с 08-00 часов и до 21-00 часов находилась на работе в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где имеется возможность бесконтактной оплаты товара, то есть путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты. В дневное время у них в магазине было много посетителей, расчет производили наличными деньгами и безналичным расчетом, в том числе без ввода пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу. 30.07.2024 в дневное время в магазине было много посетителей, в том числе расплачивались безналичным расчетом по банковской карте без ввода пин-кода. Кассовые чеки на произведенные покупки у них не хранятся. Видео наблюдения в их магазине не ведется. 

Из показаний свидетеля П от 18.09.2024 (т.1 л.д.197-199) следует, что она 30.07.2024 с 08-00 часов и до 21-00 часов находилась на работе в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где имеется возможность бесконтактной оплаты товара, то есть путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты. В дневное время у них в магазине было много посетителей, расчет производили наличными деньгами и безналичным расчетом, в том числе без ввода пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу. 30.07.2024 в дневное время в магазине было много посетителей, в том числе расплачивались безналичным расчетом по банковской карте без ввода пин-кода. Кассовые чеки на произведенные покупки у них не хранятся. Видео наблюдения в их магазине не ведется. 

Из показаний свидетеля Я от 25.09.2024 (т.1 л.д.204-206) следует, что 28.07.2024 в дневное время она совместно с мужем и детьми находилась на автобусном вокзале, расположенном у 

<

данные изъяты>» в г. Челябинске, откуда они доехали до г. Щучье, где в магазине «

<

данные изъяты>», в магазине «

<

данные изъяты>» муж совершил несколько покупок, расплатившись банковской картой, прикладывая банковскую карту к терминалу. Какой именно картой рассчитывался муж, она не знает. В магазин «

<

данные изъяты>» г.Щучье муж заходил один, сколько муж оплатил покупок в магазине и какой картой она не знает. После этого, они на такси уехали в 

<

адрес>. 30.07.2024 она совместно с мужем в магазине «

<

данные изъяты>» приобретали продукты питания и спиртное, за купленный товар рассчитывался муж банковской картой, какой именно картой она не знает, не видела. В этот же день они совершили несколько покупок в магазин 

<

данные изъяты>» с.Чистое, за приобретенные в магазине продукты питания рассчитывался также муж, путем прикладывания карты к терминалу, без ввода пин-кода, она считала, что муж рассчитывается своей картой. 15.08.2024 они поехали домой в г.Нягань. 30.08.2024 к ним домой приехали сотрудники полиций, которые сообщили ей о краже денег с банковского счета, путем оплаты покупок банковской картой на имя Г. 28.07.2024 в магазинах г.Щучье, а также 30.07.2024 в магазинах с.Чистое. В дальнейшем муж рассказал ей, что 28.07.2024 на автобусном вокзале 

<

данные изъяты>» г.Челябинска нашел банковскую карту 

<

данные изъяты>», которой в дальнейшем в магазина г.Щучье и с.Чистое проводил оплату покупок. 

Кроме того, вина подсудимого в совершении изложенного преступления подтверждается следующими доказательствами: 

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от 30.07.2024 (т.1 л.д.9), согласно которого Г. просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период с 28.07.2024 до 30.07.2024, тайно похитило с открытой на ее имя банковской карты 

<

данные изъяты>» № (номер расчетного счета №, денежные средства в сумме 25 177 рублей 96 копеек, причинив своими действиями значительный материальный ущерб на указанную сумму;

- протоколом осмотра места происшествия от 17.09.2024 с прилагаемой фототаблицей (т.1 л.д.35-39), согласно которому, в ходе осмотра помещения магазина «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>., расположенного по адресу: 

<

адрес>, зафиксировано наличие терминала безналичной оплаты №;

- протоколом осмотра места происшествия от 17.09.2024 с прилагаемой фототаблицей (т.1 л.д.40-44), согласно которому, в ходе осмотра помещения магазина «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, зафиксировано наличие терминала безналичной оплаты №, наличие в торговом зале камеры видеонаблюдения;

- протоколом осмотра места происшествия от 17.09.2024 с прилагаемой фототаблицей (т.1 л.д.45-49), согласно которому, в ходе осмотра помещения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> зафиксировано наличие терминала безналичной оплаты №, наличие в торговом зале камеры видеонаблюдения;

- протоколом осмотра места происшествия от 18.09.2024 с прилагаемой фототаблицей (т.1 л.д.50-54), согласно которому, в ходе осмотра помещения магазина «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> зафиксировано наличие терминала безналичной оплаты №;

- протоколом осмотра места происшествия от 17.09.2024 с прилагаемой фототаблицей (т.1 л.д.55-60), согласно которому, в ходе осмотра помещения магазина «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, где зафиксировано наличие терминала безналичной оплаты №;

- протоколом выемки от 16.09.2024 с прилагаемой фототаблицей (т.1 л.д.145-149), в ходе которого в кабинете № МО МВД России «Щучанский» по адресу: 

<

адрес>, свидетелем А был выдан с СД-Р диск ср расположенными на нем тремя видеофайлами с камер видеонаблюдения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с событиями, происходящими в дневное время 28.07.2024, одним видеофайлом с камеры видеонаблюдения магазина «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: 

<

адрес>, с событиями происходящими в дневное время 28.07.2024;

- протоколом осмотра предметов от 24.09.2024 с прилагаемой фототаблицей (т.1 л.д.150-174), согласно которому, в ходе осмотра видеозаписи с камер наблюдения магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» установлено, что на видеозаписи из магазина «

<

данные изъяты>» запечатлено, как мужчина, одетый в кофту сего цвета, бейсболку черно-серого цвета, совершает две покупки на кассе, рассчитываясь банковской картой, на видеозаписи из магазина «

<

данные изъяты>» запечатлено, как мужчина, одетый в кофту сего цвета, бейсболку черно-серого цвета, совершает три покупки на кассе, рассчитываясь банковской картой, ФИО1 опознает себя в данном мужчине по внешнему виду и одежде;

- протоколом осмотра предметов от 21.09.2024 с прилагаемой фототаблицей (т.1 л.д.105-140), согласно которого осмотром двух выписок по депозитному счету № по карте рассрочки «

<

данные изъяты>, открытого в 

<

данные изъяты>» на имя Г., 16 платёжных квитанций по карте №, предоставленных потерпевшей Г., установлено, что 28.07.2024 произведено семь платежей заёмными средствами с депозитного счета Г., из них в магазине «

<

данные изъяты>» г. Щучье на суммы: 376,58 рублей, 1985,52 рубля, в магазине «

<

данные изъяты>» г. Щучье на суммы: 1439,76 рублей, 1654,82 рубля, 1679,97 рублей, в магазине «

<

данные изъяты>» г. Щучье на суммы: 875,97 рублей, 2199,98 рублей; 30.07.2024 произведено девять платежей заёмными средствами с депозитного счета Г., из них в магазине «

<

данные изъяты>» с. Чистое на суммы: 1181,60 рублей, 1056 рублей, 1974 рубля, 950 рублей, 829 рублей, в магазине 

<

данные изъяты>. на суммы: 1370 рублей, 2820 рублей, 1700 рублей, 1627 рублей.

Оценив исследованные доказательства, суд признает их допустимыми, поскольку при их получении не установлено нарушений норм УПК РФ, и в совокупности достаточными для признания доказанной виновности подсудимого ФИО1 в совершении изложенного преступления.

При оценке и анализе совокупности представленных сторонами доказательств суд приходит к следующим выводам.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, показав в ходе предварительного следствия, что 28.06.2024 обнаружив на земле около посадочной платформы автовокзала у 

<

данные изъяты>» г. Челябинска банковскую карту потерпевшей Г., похитил с банковского счета денежные средства потерпевшей, совершая покупки с использованием похищенной банковской карты в магазинах г. Щучье и с. Чистое Щучанского МО Курганской области.

Признательные показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия, в качестве подозреваемого, обвиняемого, при проверки показаний на месте, при осмотре видеозаписей из магазина «

<

данные изъяты>» и магазина «

<

данные изъяты>», на которых подсудимый опознал себя, как лицо, совершающее покупки, суд признает достоверными, так как они подробны, последовательны, подтверждаются и согласуются с оглашенными показаниями потерпевшей, пояснившей, что она утеряла свою банковскую карту, с которой в последующем производились покупки в различных магазинах г. Щучье и с. Чистое Щучанского МО, оглашенными показаниями свидетелей И, К, Г, С, П, Я, А, оснований не доверять которым у суда не имеется.

Показания данных лиц относительно обстоятельств совершения преступления являются последовательными, согласуются между собой и подтверждены другими доказательствами, в том числе протоколами осмотра места происшествия, протоколом выемки, протоколами осмотра предметов.

О корыстном умысле подсудимого свидетельствует то, что, тайно похитив банковскую карту Г., зная, что по ней можно проводить расчет без ввода пин-кода, ФИО1 тайно, осуществляя операции в магазинах г. Щучье и в с. Чистое Щучанского МО, умышленно приобрел различные товары, рассчитавшись банковской картой потерпевшей, то есть распорядились похищенными денежными средствами, предоставленными Г. банком в качестве заёмных средств, по своему усмотрению. 

Общую сумму ущерба суд считает установленной в размере 23 720 рублей 20 копеек, поскольку это соответствует показаниям потерпевшей, выписками о движение денежных средств по ее счету и не оспаривается сторонами. 

Квалифицирующий признак путем хищения с банковского счета потерпевшей нашел свое подтверждение, поскольку ФИО1 при совершении кражи использовала банковскую карту потерпевшей, деньги списывались с банковского счета потерпевшей. 

С учетом показаний потерпевшей Г., её ежемесячного дохода, наличием ребенка, который находиться на иждивении потерпевшей, наличием обязательств по ипотечному кредитованию, квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» нашел свое подтверждение в судебном заседании. 

Таким образом, суду представлена совокупность доказательств, достаточных для установления вины ФИО1 в хищении имущества потерпевшей Г. при установленных в приговоре обстоятельствах.

С учетом изложенного, суд квалифицирует деяние подсудимого ФИО1 по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета с причинением значительного ущерба гражданину.

На учете у врача психиатра-нарколога и врача-психиатра Язев не состоит (т. 1 л.д. 216,217,219). 

Сведения о личности подсудимого и его поведение в момент и после совершения преступления, в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства дела, не оставляют у суда сомнений о вменяемости ФИО1, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время.

Суд не находит оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО1 в связи с примирением с потерпевшей в порядке ст. 76 УК РФ, поскольку он совершил тяжкое преступление. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, относящегося к категории тяжкого, в полном объеме данные о его личности, о состоянии здоровья подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, на достижение иных целей наказания, таких, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Судом учтено, что ФИО1 по месту жительства УУП ОУУП и ПДН ОМВД Россиипо г. Нягани характеризуется удовлетворительно, проживает с супругой, бабушкой супруги и двумя детьми, официально трудоустроен, жалоб на поведение в быту на ФИО1 со стороны соседей и родственников не поступало, в 2020 году состоял на профилактическом учете в ОМВД России по г. Нягани как лицо, допускающее правонарушения в сфере семейно-бытовых отношений и представляющее опасность для окружающих, по месту работы начальником участка 

<

данные изъяты>» характеризуется исключительно положительно (т.1 л.д.223, 224).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств подсудимому ФИО1 суд, с соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ, учитывает наличие у ФИО1 двоих малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ годов рождения (т.1 л.д.221,222), активное способствование расследованию преступления, выразившееся в сообщении всех деталей его совершения, в том числе при проверки показаний на месте, опознании себя на видеозаписи из магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», а также добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

Кроме того, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств за совершенное преступление суд, учитывает признание вины, заявление о раскаянии, принесение извинений потерпевшей.

Исходя из изложенного, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, учитывая данные о личности ФИО1, который ранее к уголовной ответственности не привлекался, а также его имущественное и семейное положение, наличие постоянного места работы и заработка, суд приходит к выводу о том, что подсудимому должно быть назначено наказание в виде штрафа, которое, по мнению суда, может способствовать ее исправлению и достижению целей наказания. При определении размера наказания, учитывая смягчающие его обстоятельства, которые суд признает исключительными, а также поведение ФИО1 после совершения преступления суд приходит к выводу о применении положений ст. 64 УК РФ и назначении наказания в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, в отношении подсудимого.

Гражданский иск в деле не заявлен. Вещественными доказательствами по вступлении приговора в законную силу суд считает необходимым распорядиться в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст.64 УК РФ, в виде штрафа в размере 25 000 (двадцати пяти тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: 

Получатель платежа: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Назначение платежа: штраф.

Разъяснить ФИО1, что согласно ч. 1 ст. 31 УИК РФ осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу, а в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным видом наказания в соответствии с ч. 5 ст.46 УК РФ.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественными доказательствами по делу суд находит необходимым по вступлении приговора в законную силу распорядиться следующим образом: 

- две выписки по счету 

<

данные изъяты>», 16 платёжных квитанций по карте 

<

данные изъяты>», СД-Р диск с тремя видеофайлами с камер видеонаблюдения магазина «

<

данные изъяты>», магазина «

<

данные изъяты>» - хранить в материалах уголовного дела 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд с подачей апелляционных жалоб через Щучанский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, как и иные участники судопроизводства, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем они должны указать в своей апелляционной жалобе.

В соответствии со ст.389.12 УПК РФ, желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены подсудимым в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении.

Председательствующий судья: К.Ю. Чернухин